1

中信证券股份有限公司

关于广州恒运企业集团股份有限公司

使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐人”）作为广州恒

运企业集团股份有限公司（以下简称“穗恒运”“公司”或“上市公司”）2022

年度向特定对象发行股票的保荐人及持续督导机构，根据《公司法》《证券法》

《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年 8

月修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规

范运作（2023 年 12 月修订）》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》等相关法律法规和规范性文件的要

求，对公司使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的事项进行了审慎核

查，现出具核查意见如下：

一、募集资金的基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意广州恒运企业集团股份有限公司向

特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕2053 号），公司向特定对象

发行人民币普通股（A 股）219,301,948 股，发行价格 6.16 元/股，募集资金总额

1,350,899,999.68 元，扣除发行费用 4,827,068.37 元（不含增值税），实际募集资

金净额为人民币 1,346,072,931.31 元。

2023 年 12 月 13 日，中信证券已将上述募集资金扣除其保荐、承销费用

3,890,592.00 元（含税）后的余款人民币 1,347,009,407.68 元汇入公司募集资金专

户，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《广州恒运企业集团股份有

限公司向特定对象发行股票验资报告》（XYZH/2023GZAA6B0420 号）。

二、募集资金投资项目情况

根据《广州恒运企业集团股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票

募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）及相关披露材料，公司本次向特

定对象发行 A 股股票募集资金扣除发行费用后的募集资金净额用于投资以下项

目：

2

单位：万元

序

号 项目名称 项目总投资 拟投入募集

资金
实际募集

资金净额

1 潮南陇田 400MWp 渔光互补光伏发电项目 177,944.98 100,000.00 99,642.68

2 潮阳和平 150MW“渔光互补”光伏发电项目 65,970.71 35,090.00 34,964.62

合计 243,915.69 135,090.00 134,607.30

三、本次使用募集资金向子公司提供借款的情况

为保障募投项目顺利实施，本次募投项目中“潮南陇田 400MWp 渔光互补

光伏发电项目”、“潮阳和平 150MW‘渔光互补’光伏发电项目”由公司向子

公司汕头恒鹏新能源有限公司（以下简称“恒鹏新能源”）、汕头市光耀新能源

有限公司（以下简称“光耀新能源”）提供借款的方式实施。借款总金额为不超

过人民币 134,607.30 万元，借款期限为 5 年，借款利率不低于其同期商业银行贷

款利率。公司可根据募投项目实际需求分期发放。根据项目实际情况，借款可提

前偿还或到期后续借。公司董事会授权公司董事长在借款额度范围内签署相关合

同文件。

本次借款金额将全部用于实施募投项目，不得用作其他用途。提供借款具体

情况如下：

序号 募集资金
投资项目

拟投入募集

资金金额
实施主

体 实施主体与公司关系 提供借款

金额

1

潮南陇田

400MWp 渔光

互补光伏发电

项目

99,642.68 恒鹏新

能源

公司持股 75.00%，浙江正

泰新能源开发有限公司持

股 24.75%，汕头市鑫鹏投

资有限公司持股 0.25%

99,642.68

2

潮阳和平

150MW“渔光

互补”光伏发电

项目

34,964.62 光耀新

能源

公司持股 75.00%，浙江正

泰新能源开发有限公司持

股 24.75%，汕头市华悦商

贸有限公司持股 0.25%

34,964.62

合计 134,607.30 - - 134,607.30

四、借款对象基本情况

（一）潮南陇田 400MWp 渔光互补光伏发电项目

公司名称：汕头恒鹏新能源有限公司

注册地址：汕头市潮南区和惠路段陇田镇东波居委中桥边

法定代表人：张文强

3

注册资本：43,400.00 万元人民币

公司类型：其他有限责任公司

经营范围：发电、输电、供电业务；太阳能发电技术服务；水产养殖；水产

品批发；水产品零售；食用农产品批发；食用农产品零售；农业科学研究和试验

发展；旅游业务；农作物栽培服务；中草药种植。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期：2020 年 12 月 25 日

（二）潮阳和平 150MW“渔光互补”光伏发电项目

公司名称：汕头市光耀新能源有限公司

注册地址：汕头市潮阳区文光西门社区新华西路东侧（新悦酒店（汕头）有

限公司六楼 608）

法定代表人：张文强

注册资本：16,100.00 万元人民币

公司类型：其他有限责任公司

经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供电业务；水产养殖。一般项

目：太阳能发电技术服务；水产品批发、水产品零售、食用农产品批发、食用农

产品零售、农业科学研究和试验发展、旅游业务、农作物栽培服务、中草药种植。

成立日期：2021 年 1 月 6 日

五、相关审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2024 年 1 月 19 日召开了第九届董事会第三十六次会议，审议通过了

《关于使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使用

募集资金向子公司恒鹏新能源、光耀新能源提供借款，用以实施募投项目。

（二）监事会审议情况

公司于 2024 年 1 月 19 日召开了第九届监事会第十九次会议，审议通过了

《关于使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的议案》，经审议，监事

4

会认为子公司恒鹏新能源、光耀新能源均为公司光伏业务板块子公司，经营情况

良好，公司对其提供借款以实施募投项目风险可控，不会对公司的正常生产经营

产生不利影响，不存在变相改变募集资金用途的情况。同意公司使用募集资金向

子公司提供借款以实施募投项目。

（三）独立董事意见

独立董事认为：公司本次使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目，

是基于相关募投项目的建设需要，不存在变相改变募集资金用途或损害股东利益

的情况，相关决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定。因此，独立

董事一致同意使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的事项。

六、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：

公司使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的事项已经公司董事

会、监事会审议通过，独立董事发表了明确同意意见，履行了必要的程序。公司

本次使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的事项符合《深圳证券交易

所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市

公司规范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等相关法规的规定。该事项不会与募集资金投资项目实施计划相抵触，

不影响募集资金投资项目的正常实施，不存在改变或变相改变募集资金投向和损

害股东利益的情形。

综上，保荐人对上述公司使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的

事项无异议。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司

使用募集资金向子公司提供借款以实施募投项目的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                  李  威                    胡彦威

中信证券股份有限公司

  年     月     日

	一、募集资金的基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、本次使用募集资金向子公司提供借款的情况
	四、借款对象基本情况
	（一）潮南陇田400MWp渔光互补光伏发电项目
	（二）潮阳和平150MW“渔光互补”光伏发电项目

	五、相关审议程序
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审议情况
	（三）独立董事意见

	六、保荐人核查意见